O presente Edital foi examinado por esta assessoria.Preenche os requisitos da Lei nº. 

14.133/2021 e suas alterações e reflete regularidade que permite sugerira prosperidade do 
processo. 

Hulha Negra, de de 2026. 

Gabriel Domingues 
Procurador Jurídico 
OAB/RS 125.124 

R$15.000,00 (quinze mil reais), por DAP/Ano/Entidade Executora, e obedecerá às 

seguintes regras: 

I - Para a comercialização com fornecedores individuais e grupos informais, os 

contratos individuais firmados deverão respeitar o valor máximo de R$15.000,00 (quinze 

mil reais), por DAP/Ano/EEx. 

II - Para a comercialização com grupos formais o montante máximo a ser 

contratado será o resultado do número de agricultores familiares inscritos na DAP 

jurídica multiplicado pelo limite individual de comercialização, utilizando a seguinte

[...]

O CONTRATADO se compromete a fornecer os gêneros 

alimentícios da Agricultura Familiar ao CONTRATANTE conforme descrito na Cláusula 

Quarta   deste Contrato. 

CLÁUSULA TERCEIRA: O limite individual de venda de gêneros alimentícios do CONTRATADO 

será de até R$ 15.000,00 (Quinze mil reais) por DAP por ano civil, referente à sua produção, 

http://www.hulhanegra.rs.gov.br/

conforme a legislação da Lei nº 14.628/2023 (PAA – Compra Institucional) e Decreto nº 

11.802/2023. 

CLÁUSULA QUARTA: Pelo fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos